dia  30  de  setembro,  pelo  Poder  Executivo,  e  nela  consta  a  dotagao  de  R$  3.258.415,56

(tres  milh6es,  duzentos e  cinquenta e  oito  mil,  quatrocentos e  quinze  reais  e  cinquenta  e
seis    centavos)    destinados    as    emendas    parlamentares.     Cada    vereador(a)    tern
individualmente  R$ 296.219,59  (duzentos e noventa e seis mil, duzentos e dezenove reais
e cinquenta  centavos)  para  incluir no  Orgamento de despesas especificas que entendem
importantes  para  o  municipio  de  Uba,  ou  seja,  6  por  meio  das  emendas  impositivas  que
os vereadores(as) podem  influenciar onde o dinheiro pdblico sera gasto.

[...]

Ubaense de Aries e  Oficios,  na quantia de  R$  10.000,00  (dez mil  reais),  no ambito
da  Secretaria  Municipal de  Desenvolvimento Social.

N°  02  -  Acrescentou  dotagao  para  o  calgamento  de  80  metros  com  pedra
fincada  na  Rua  Manoel  Feital  Teixeira,  Bairro  Mangueira  Rural,  na  quantia  de  R$
16.800,00  (dezesseis  mil  e  oitocentos  reais),  no  ambito da  Secretaria  Municipal de
Obras.

N°   03   -  Acrescentou   dotagao   como   subvengao   social   para   atividades   da
Associagao  Ubaense de  Paraplegicos,  na  quantia de  R$  10.000,00  (dez  mil  reais),
no ambito da Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito.

N°  04-  Acrescentou  dotagao  para  a  instalagao  de  dois  postes  de  iluminagao

pdblica  na  Comunidade  do  Ubeba,  Zona  Rural,  na quantia  R$  6.040,00  (seis  mil  e
quarenta reais),  no ambito da Secretaria de Ambiente e Mobilidade Urbana.

N°   05   -   Acrescentou   dotagao   como   subvengao   social   para   atividades   da
Associagao   Beneficente   Cat6lica   -   Hospital   Santa   Isabel,   na   quantia   de   R$
178.160,00   (cento  e  setenta  e  oito  mil,   cento  e  sessenta   reais),   no  ambito  do
Secretaria Municipal de Sadde.

N°  06  -Acrescentou  dotagao  a  Secretaria  Municipal  de  Satlde,  na  quantia  de
R$ 50.000,00 (cinquenta mil  reais),  no ambito da  Municipal de Sadde.

N° 07 -Acrescentou dotagao como auxilio financeiro para a realizagao de obras
na   Sociedade   de   Protegao   aos  Animais  de   Uba  -  SUPA,   na  quantia   de   R$
25.000,00 (vinte e cinco mil reais),  no ambito da Secretaria Municipal de Sadde.

Feita  uma  analise  da  proposigao  ao  senhor vereador acima  citado,  observa-se

que o valor do importe que a  Proposta Orgamentaria atribuiu para o exercicio de 2021  nos
termos da mensagem n.° 041/2020.